Tali igitur V(est)rae Maiestati informatione data, dum V(est)ra Maiestas requirit, quoniam comitia differri sit necesse, ut legatos magnos /Fol. 44 r./ cum plenipotencia mittamus, qui exequantur ea, qua Maiestati V(est)rae in transactione Vilnensi sunt promissa? Sit sufficienter <sic> responsum. Opus, quod inter nos ambos inchoatum est, recte etvalide confici non potest sine generalibus comitiis, iuxta iam divulgatam in mundo famam, idq(ue) inter nostram utramq(ue) Maiestatem in Vilnensi transactione constitutam, per mediationem Augustissimi Romanorum Imperatoris Ferdinandi Tertii inter nos in transactione Vilnensi pacta conventa, et nunc post eius mortem, ab eius filio²⁰⁸, nostro dilectissimo nepote, Ser(enissi)mo Ungariae ac Bohemiae Rege fideliter custodita, oportet, ut conformemus nos ad pacta constituta et scripta, et ita ea a V(est)ra Maiestate serventur, sicut a nobis inviolabiliter observantur. Interim certum sit Maiestati V(est)rae, quod ubi malum pestilentiae remiserit, comitia generalia indicturi simus, Vestraeq(ue) Maiestati commode significaturi ut legatos suos plenipotentes submittat.

Atq(ue) cum hisce nostris literis V(est)rae Maiestatis dapiferum Nazarium Michalowicz Olfimovi ad V(est)ram Maiestatem remitti mandavimus. Datum in Nostro Magni Regis Palatio Varsaviensi die 11 Octobris Anno salutis 1657. Regnorum nostrorum Sveciae 10, et Poloniae 9.

HHSIA-Wien. Polen I. Karton 70. Konv. Oktober. Fol. 41 r.-44 v. Снусок.

15

[Начало 1658 г.]^a. – Ответ на меморандум шведского посла Матиаса Бёренклау с объяснением политики императора в условиях международного кризиса, вызванного русско-польско-украинским конфликтом.

Аргументы в ответ на упреки Матиаса Бёренклау сводятся к следующим нескольким пунктам: Император Фердинанд III не помешал заключению мира между Речью Посполитой и Швецией и действовал в защиту Швеции. Его императорское величество не стремится военной силой овладеть короной Речи Посполитой и не имеет целью воспользоваться ее территорией как исходным пунктом для расширения владений Габсбургской монархии.

/Fol. 1 v./

<Brevis informatio et demonstratio, quam iniuriosis et calumniosis persuasionibus felicissimae recordationis Imperatorem quondam Ferdinandum III. eiusque filium, Ser(enissimum) Hungariae et Bohemiae Regem Leopoldum, ablegatus Regis Sueciae coram Electoribus et Statibus Imperii emisso in publicum libello accusatorio ruptae pacis insimulare conatus fuerit.>

Exhibuit nuper Serenissimi Regis Sueciae ablegatus extraordinarius eminentissimo domino Electori Moguntino²⁰⁹ libellum accusatorium contra Augustissimum quondam Imperatorem Ferdinandum III. felicissimae recordationis eiusque filium Sacratissimum Hungariae et Bohemiae Regem ac totam insuper Augustissimam Domum Austriacam, plurimis iniuriosis infamationibus refertum. Eo solo fine, ut universos Sacri Romani Imperii Electores, principes status et ordines ad arma contra eandem concitaret novique Romanorum Regis electionem disturbaret. Ac perdurante diutius Sacri Rom(ani) Imperii orbitate aut omnes, aut singulos ad ferenda Regi suo in tam iniustis hinc inde excitatis bellicis calamitatibus auxilia tanto fortius constringere posset. Idque, ut citius extorqueret, praedictum eminentissimum dominum Electorem frequentibus et importunis obmurmurationibus impulit, ut solito dictandi stylo, paulo post inter ordinariae deputationis imperialis legatos et mandatarios publicari iusserit.

Etsi vero summa et liberrima Regnorum Hungariae et Bohemiae Regumque illis imperantium iura, iam ultra hominum memoriam per totam Christianitatem in eo fuerint, ac etiamnum sint fastigio, ut coram ordinariis aut extraordinariis Sacri Romani Imperii /Fol. 1 v./ iudiciis aut comitiis causam agere aut defendere nullo modo obligati sint aut teneantur, quin et ipsemet iste deputationis imperialis conventus ob defectum summi principis et Imperatoris exspirasse videatur.

Nihilominus tamen praedictus Sacratissimus Hungariae et Bohemiae Rex, iustitia causae fretus, necessarium iudicavit, scripto hocce refutatorio, omnibus Sacri Romani Imperii Electoribus, principibus, statibus et ordinibus, imo omnibus Ch(ristiani)s Regibus, principibus et rebuspublicis ante oculos ponere, quantis iniuriis quamque falsis criminationibus libellus iste suffarcinatus sit, quodque tum defuncti Imperatoris piaе memoriae, tum moderni Hungariae et Bohemiae Regis, nec alia mens, nec alius animus, nec ulla alia cogitatio unquam fuerit, quam ut pax non modo in

^a Датируется по содержанию.

Germania, sed etiam in vicinis Regnis et provinciis conservari, eorumque perniciosae machinationes, qui Romani Imperii dignitatem, auctoritatem et statum novis semper disturbiis convellere satagunt, praecaveri et averti possent.

Et primo quidem ablegatus ille Sueadicus exordium suae criminationis haurit a suspicione sui Regis, quod nimirum bello a se Poloniae illato, manifestis /:si credere fas est:/ iudiciis intellexisset, nuper defunctum Imperatorem averso in Suecos /Fol. 2 r./ animo, odia et inimicitias vicinorum concitare, arma ideo praeparare, ut se motibus aliquando Polonicis immisceret. Haec quae Imperator in cogitationibus habuerat, filium eius effectum dedisse, non obstante dubioso novum eligendi Romanorum Regem statu. Haecque ratione, insuper habita Pacis Germaniae conservatione, Regem Daniae Austriacorum instinctu et impulsu, Suecorum provincias in Imperio Romano Germanico sitas, bello aggressum, armaque Austriaca Polonis contra Suecum coniuncta fuisse etc.

At vero si putat ablegatus ille, licitum esse Regi suo sinistras de Domo Austriaca suspiciones concipere: Nunquid idem beatissimo nostro Imperatori licitum fuit? Et quidem multo iustioribus et urgentioribus causis et iudiciis.

Nam etsi in novissimis Ratisbonae celebratis comitiis imperialibus, non modo in genere de custodienda tranquillitate publica, ne quid in contrarium tentaretur, communi ordinum consensu decretum fuerat. Sed etiam de controversia Suecorum contra civitatem Bremensem mota, cautum, ut civitas illa iuxta instrumentum pacis in possessione voti et sessionis in collegio civitatum imperialium permaneret, donec vel in iudicio possessorio ordinario vel extraordinario, aut amicabile compositione lis ista decideretur. Paulo post tamen ex parte Suecorum, non attento Imperatoriae /Fol. 2 v./ Maiestatis mandato inhibitorio; non observata quorundam Imperii principum amicabile dehortatione, dictam civitatem armorum violentia undiquaque aggressi, tandem ad deditionem coegerunt privilegiaque eius vehementer debilitaverunt, canonicos praebendis et beneficiis contra ius et fas spoliaverunt.

Usus quidem erat Rex per comitem Slippenbachium²¹⁰ apud Electorem Moguntinum excusatione quadam. Sed expresse negavit se controversiae huius decisionem Imperatori et ordinibus Imperii submittere velle aut posse. Iure ne hoc an iniuria fecerit, aequus iudicet arbiter, hoc imprimis ponderando, quod ratione ducatus Bremensis Rex Sueciae non ut Rex externus, sed ut status seu princeps Imperatori et Imperio Romano Germanico subiectus et devinctus aestimari debeat.

Ne igitur quasi commissae feloniae accusari, sed liberiori dominandi per Germaniam licentia vagari posset, petitionem investiturae super provinciis adeo illustribus sibi in Imperio concessis, de die in diem vilissimis protraxit ambagibus iuramentumque fidelitatis hactenus nunquam praestitit.

Certe tanto minus Imperator ipsi fidere potuit, quanto magis sollicitus et anxius esse debuit, de tutando et conservando Regnorum suorum haereditariorum statu totiusque Imperii Romano Germanici salute et immunitate /Fol. 3 r./ protegenda. Praesertim cum palam esset Regem Sueciae iam tum cum Magno Moschorum Duce de invadendo utrinque Poloniae Regno consilia agitasse, suasque ac proditione vicecancellarii²¹¹ illius Polonia profugi, bellum apertum Regi Poloniae inferre decrevisse.

Haec omnia cum Imperatori satis perspecta et cognita fuerant, nullum tamen eo tempore militem praeter praesidiarios, quibus loca finitima custodienda esse et usus et ratio dictabat, conscribi iusserat, sed et nihil magis cordi habebat, quam ut syncerae amicitiae vinculum, cum ipso Rege Sueciae conservaret. Eaque causa miserat Stockholmium Blettenbergium²¹², qui benivolentiam Caesaris erga Regem firmam et synceram esse saepius contestaretur.

Quo autem animo tunc temporis Rex in Caesarem affectus fuerit, ex iis quae praedictus comes Slippenbachius apud Electores quosdam nomine Regis sui sub finem anni 1654 et initium proxime insecuti [16]55 egerat, satis evidenter constat, neminem scilicet e familia Austriaca Regem Romanorum eligendum, Suecos Gallosque ulterius tolerare non posse. Nec id conducere libertati Germaniae ob haereditariae successionis praetensionem, quam Austriaci meditarentur. Transferri oportere dignitatem istam in aliam quandam familiam. Cui Regnum Bohemiae, /Fol. 3 v./ quod patrimonium Imperii esset, sustentationis causa attribuendum iudicabat. Criminatus graviter plenipotentarios Sueadicicos, qui in tractatu Pacis Osnabrug(ensis Regnum hoc haeredidatis iure Domui Austriacae adscribi passi fuerint.

Aequo quidem animo optimus Imperator haec talia perferebat nihilque magis in votis habuit, quam ut ingentia illa bella praecaveri ac primis initiis componi potuissent. Sed cum Divinae placuerat Maiestati summum istum principem, aeterna potius ac coelesti, quam terrena et instabili pace donare, profecto non poterat Aug(ustissimus Hungariae et Bohemiae Rex, securitati Regnorum et archiducatorum haereditario iure ad se spectantium melius consulere, quam ut Poloniae hinc inde per omnes suas provincias iniustissimo bello flagranti integro cum exercitu subveniret.

Nam ut tua res agitur paries cum proximus ardet. Ita tum ipsa ratio dictat, propriae salutis conservationem cuius maxime necessariam. Tum rerum humanarum exempla plurima docent, nemini vitio vertendum, quicumque vicinum suum, a cuius interitu ultimum salutis suae discrimen metuendum fore satis constat omnibus viribus e periculo instanti eripere et liberare contendat. Etenim qui non pellit iniuriam /Fol. 4 r./ a socio si potest, tam est in vitio, Divo Ambrosio teste, quam ille qui facit. Officiorum Lib. I. C. 36.²¹³

Nec vero hac in ambiguitate Regi Bohemiae expectandum fuit, quid ab Ordinibus Imperii de iustitia vel iniustitia belli Polonici decerneretur. Nam ipse est Regnorum et provinciarum suarum haereditarium summus arbiter calamitatesque

bellicas sibi suisque si Poloniam Suecorum, Cosaccorum Transylvanorumque tyrannidi subiugari pateretur, multo propinquiores multosque nocentiores fore manibus pedibusque pulpate poterat.

Quis enim crederet Regem Sueciae noviter tam vasto Regno praepositum, tam egregiis Imperio Romano Germanici provinciis ditatum, nulla prorsus necessitate compulsus, solo ambitionis fastu stimulatum, Regnum alienum invadentem, victoria plena obtenta, non ulterius arma sua prolaturum patrimoniumque illud Slippenbachium, Regnum scilicet Bohemiae cum adiunctis provinciis aggredi ausurum non fuisse? Praesertim cum certo indicio constet, nec ministros Gallicos, nec ipsum Regem Sueciae permittere voluisse, ut pacis cum Rege Poloniae faciendae Imperator aut filius eius modernus Hungariae et Bohemiae Sacratissimus Rex particeps redderetur. Ipsemet Poloniae Rex hoc /Fol. 4 v./ sibi obiectum attestatur. Et hoc quidem factum, antequam miles Austriacus Poloniam intraverat.

Recte ergo et iustissime fecit Imperator, quod non quidem e viribus Imperii, sed proprii sui patrimonii vivens adhuc de auxilio Polonis vicinis sibi quae arcissimo familiaritatis et cognationis nexu coniunctis ferendo deliberavit. Omnique laude et heroica virtute dignum, quod postquam e vivis excessit, consilium a Divo patre acceptum, filius executioni feliciter mandavit.

At vero quam stulte et inepte hic in libello isto accusatorio obiciatur, quasi Rex Hungariae et Bohemiae causis moventibus peculiaris legatione quibusdam Electoribus expositis non aliter egisset, ac si Imperium Romano Germanicum absoluto dominationis iure Austriacis subesset, quilibet infimae plebis facillime iudicare poterit. Nam grassantibus Suecorum, Transylvanorumque in Polonia armis, et Tartaros et Turcas hoc aegerrime tulisse immissisque ingentibus copiis, vastitatem magnam non Poloniae tantum induxisse, verum etiam vicinis Germaniae populis, si Poloni omni amicorum suorum auxilio destituerentur, inferre potuisse, quis rerum humanarum peritus ignorat?

Sed et falsissime obtruditur, quasi instinctu Imperatoris aut filii Hungariae et Bohemiae /Fol. 5 r./ Regis Daniae Rex invaserit Suecorum provincias in Imperio sitas. Nihil enim horum nec a Caesare, nec a Rege eius filio factum, nunquam sese tractatibus Dani et Poloni de mutua confoederatione belloque Suecis hac ex parte inferendo immiscuere. Nec etiam hucusque id facere voluit, ea de causa, quod in articulis cum Rege Poloniae de mittendis suppetiis conventis diserte statutum sit. Foedus istud latius non esse extendendum quam ad restituendum Poloniae Regnum in eum, quo ante Suecorum irruptiones fuerant statum, quodque Rex Hungariae et Bohemiae nulla ratione copiis aut exercitibus suis nec ipsummet Regnum Sueciae, nec etiam provincias in Germania sitas illique satisfactionis, ut aiunt, loco, Pace Osnaburgi concessas offendere et molestare velit. Ergo sincera et clara intentio fuit, pacem in Germania conservare, nec a sua parte eandem rumpendi causam ullam praebere? E contra dum Sueciae Rex nulla prorsus necessitate compulsus ingentes e Germania copias et ultra 30.000 fortium virorum collegit inque Poloniae Regnum, tam ex parte Imperatoris et ordinum Imperii, quam ex parte Suecorum Pacis Westphalicae particeps factum, hostiliter induxit, nunquid iustam inde causam Poloniae Rex arripere potuit, inito cum Rege Daniae foedere provincias istas satisfactorias ut hostiles, /Fol. 5 v./ aggredi, devastare, Suecis eripere pristinisque iustioribus possessoribus restituere?

Sed haud opus est, explicandis huiusmodi totius negotii circumstantiis. Animadvertit adversarius causas nomine Regis Hungariae et Bohemiae Electoribus expositas, praegnantiores esse, quam ut sinistra circumductione animis illorum evelli possint. Igitur ut nebulam quandam perspicacibus eorum oculis obducat, tria membra monstroso suo contextui assuere nititur.

<Tripartita adversarii libelli propositio.>

Primum est, quod nuper defuncta Sacra Caes(are)a M(aies)tas non modo impediverit pacem inter Sueciam et Poloniam, sed etiam simul excitaverit Regi et Regno Sueciae alios hostes, imo ipsi Imperio Romano Germanico varias hostiles invasiones eoque ipso in causa fuerit, quod et Rex Sueciae alios in societatem armorum contra Poloniam admiserit et quod Regnum Poloniae inde misere sit afflictum.

Videamus igitur, quomodo haec probentur?

Primo dicit, comprehensum quidem in Pace Osnabrugensi Regem et Regnum Poloniae, sed suo modo; absurdumque fore, si Regum et populorum dicta pace comprehensorum controversias simul sopias esse debere praesupponi vellet. /Fol. 6 r./ Deinde narrat Pactis Stumdorffianis an(ni) 1635 provisum fuisse, ut de perpetua pace inter duo ista Regna Sueciae nimirum et Poloniae faciendae peculiaris tractatus institueretur, idque paulo post conclusa Germaniae Pace tentatum, sed ut ex protocollo seu literis Archiepiscopi Gnesnensis appareret, instinctu Domus Austriacae impeditum.

Ab Imperatore defuncto Magnum Moscoviae Ducem inductum, ut bellum Suecis inferret.

Comitem Pöttinganum²¹⁴ non sincero animo componendae pacis causa missum, sed ut Suecos Polonosque ad eam sua sponte pronos aliquantisper distineret et interea belli flammam concitaret.

In his nugacissimis obiectiunculis tota primi membri moles consistit. Quas equidem vanissimas ac falsissimas esse, aequus lector ex sequentibus iudicare poterit.

«Regem Regnumque Poloniae Pacis Osnabrugensis participes esse suo modo, ait adversarius. Hoc est, ut controversiae antiquae vel novae alia ex causa quam ex bello Germanico²¹⁵ ortae non videantur esse sopitae, sed quod

nihilominus cuique licitum permaneat, eas prosequi, et si amicabili compositione finiri nequeant, armis et bello vindicare.» Sit ita, sinempe tales controversiae non ex bello Germanico natae, nec cum eo quicquam commune habeant.

At vero huiusmodi cautela hoc comprehendendi, quod hostilitates uni alterive bella gerentium parti vindictae, auxiliivae causa illatae, perpetua /Fol. 6 v./ oblivione deletae esse censeantur. Neutrique pacem concludenti licitum esse debeat, iis, qui suo adversario ut hosti durante bello suppetias miserant, novum inferre bellum, nemo tam perfrictae frontis erit, qui id negare ausit? Nam hoc si licere contenderetur, frustranea prorsus ac inutilis, fallax et illusoria esset haec cautela et participatio in ita pacis. Huncque sensum esse, patet ex simili cautela instrumento pacificatorio Germano Gallico subiuncta, ubi Sabaudum²¹⁶ ac Mutinensem²¹⁷ duces ideo isti paci inclusos volunt Galli, ne ob praestita sibi auxilia, durante cum Caesare Domoque Austriaca bello aperto, vindictae stimulis expositi relinquerentur. Quin imo multo latius extendi volunt, ut nimirum etiamsi in ita post finitum Germaniae bellum, cum Hispanis ac Austriacis pacta rumperent, nihilominus tamen ob clausulam istam instrumento Germano Gallico subnexam, nec ab ipso Romano Germanici Imperii summo arbitro castigari possint. Quasi vero perfidiam bis, ter aut millies commissam punire aut castigare ob sociorum qualiumcunque obiectas praetensiones non liceat?

Ex his clare sequitur, causam illam quam Rex Sueciae in suo contra Polonos publicato classico, ob concessum militi Caesareano transitum allegaverat, vigore dictae cautelae plane nullius esse momenti aut ponderis, iustissimeque inferri posse, Suecum contraria sua actione pacem hoc loco rupisse.

/Fol. 7 r./ Quid si Imperator pari ratione sibi imaginatus fuisset, se quoque comprehensione ista salutari obligatum non esse, aut quae durante bello Germanico a quibusdam Polonis in favorem Suecorum gesta fuerant, multa relinqueret, ac perpetua oblivione sepulta conderet; eaque mox pace Germanica conclusa vindicare studisset? Nempe cum haud absque summa ingratitude auxilia Duce Arnhemio Polonis in periculosissima eorum crisi submissa, repulerant pacemque anno 1629 cum Gustavo Adolpho Sueciae Rege, Galliae et Angliae Regum legatis adnitentibus concluderant, eo scilicet illi proposito fine, ut tanto citius Imperatorem in Germania armis suis aggredi posset, aut cum postea haud exignas <turbas> equestres e Polonia in castra Suecica transmeasse conspiceret. Aut cum Poloni banerio a Caesareano milite obsessio connivendo permiserant, ut uxorem suam cum omni suppellectile et praeda mille ducentis equitibus stipatam per Poloniam in Pomeraniam deduci curarent.

Certe si haec talia Imperator post conclusam pacem non obstante illa clausula, participatoria pacis, vindicare, armaque in Polonos movere ausus fuisset, Sueci haud dubie Polonis Imperatorem fractae pacis accusantibus assensi fuissent armaque cum ipsis in Caesarem movissent.

/Fol. 7 v./ Quod ergo ipsi iuris in Caesarem sibi competere putassent, idem et Caesari in ipsos competiisse negare haud quaquam poterunt. Hoc est, iure merito dici posse, Suecos ob transitus illos tribunis Caesareanis Cracovio et Bothio per fines Poloniae concessos, causam legitimam moti noviter in Polonos belli obtendere non potuisse, sed hoc ipso pacem fregisse.

At vero transeant haec. Adversarius cum explicando suo modo parvus et ieunus est. Nihil solidi habet. Nec se in rei substantia diffundit. Desultat a fractione sua propria communicatae cum Polonorum gente Pacis Germanicae in accusationem Imperatoris et Domus Austriacae. Quod illorum sudio, opera, astu et diligentia, tractatio pacis inter Suecos et Polonos Lubecae caepta, dilata, dissipata inque ventos explosa fuerit, hoc unico argumento nixus, quod Magnus tum temporis Regni Poloniae cancellarius, postea Archiepiscopus Gnesnensis²¹⁸ legatos Polonos Lubecae agentes literis monuerit, pacem ibi non esse concludendam, sed excusationibus aliquarum difficultatum in aliud tempus differendarum. Nam spem apparere, quod auxilia Austriaca Polonis sint accessura, classemque ex Hispania venturam ac pecuniam belli nervum secum advecturam. Ponamus casum scripsisse haec talia dominum cancellarium. Quomodo inde evinci poterit, a Caesare promissa fuisse? Cum certo constet, Suae M(aiestati) /Fol. 8 r./ plane nihil negotii cum isto tractatu Lubecensi intercessisse, nam nullos ibi nuncios, nullos exploratores, nullos rerum alienarum indagatores unquam habuit. Auxilia ista cum belli nervo ex Hispania classe maritima advectum iri, iactat cancellarius. Hoc certe in Caesaris potestate non fuit. Ad Hispanos pertinet maritima potentia non ad Caesarem, non ad principes Austriacos^b <suis in Germania sitis provinciis> praedominantes. Si ergo Hispani hac in re peccarunt, quid hoc ad Caesarem?

Quomodocunque hace se habeant, maior profecto culpa Suecis quam Polonis imputari potest. Si enim Pacta Stumdorffiana accuratius expendantur, Suecis nulla licitum esse potuit ratione, inducias illas, quicquid morae aut culpae tractatibus Lubecensibus obfuerit, adeo leviculo et inani praetextu rumpere.

«Nam anno Domini 1635 die 12. mensis Septembris, cum ob negatam abdicationem haereditariae successionis in Regno Sueciae inter Vladislaum Poloniae Regem et Christinam Sueciae Reginam pax perpetua confici nequiret, pacta sunt inducia ad annos viginti sex, nempe ad undecimum mensis Iulii diem anno Christi 1661 ac diserte cautum, quod durantibus istis induciis agi debeat de constituenda pace perpetua. Et si semel iterumque non successerit /Fol. 8 v./ talis tractatus, nihilominus eadem inducia integra manere debeant ac servari.»

^a Далее зачеркнуто: turbas.

^b Далее зачеркнуто: Germaniae.

Idque etiam anno 1651 instituto primo Lubeccae²¹⁹ de ineunda pace perpetua tractatu, quamvis ob difficultates quasdam abortas in cassum iverat, atque vicesimo mensis Aprilis die st(ilo) v(ecchio) anno insequenti, ut reassumeretur ibidem conclusum fuerat, utriusque partis voluntate et confessione denuo confirmatum, quod nimirum non obstante translatione caepti tractatus in aliud tempus, induciae utrimque illaesae perdurare debeant. Instrumentum desuper confectum, in manus legati Gallici, nomine sui Regis, officio mediatoris fungentis depositum hoc testatur. Et quicquid in eo continetur, non modo Regina Christina literis ad eundem legatum datis confirmavit, sed ipsemet modernus Sueciae Rex Carolus Gustavus in epistola sua denunciatoria die 3. anno 1654 ad Regem Ioannem Casimirum data, antiquam illam inter utraque haec Regna necessitudinem per complures iam annos induciarum pactis restauratam continuatamque praedicat et laudat.

Quo ergo iure anno mox insecuto rumpere illas potuit, cum nihil omnino hostilitatis toto isto tempore sibi a Polonis illatum conqueri possit?

Quo fundamento, aut quo levissimo praetextu Imperatorem Ferdinandum III. felicissimae /Fol. 9 r./ recordationis, eiusque filium Ser(enissimu)m Hungariae et Bohemiae Regem accusare potest, quasi per hos solos confectio pacis illius perpetuae disturbata et impedita fuerit? Cum toto isto induciarum tempore nec ab Hispanis nec ab Austriacis, ne unicus quidem miles fuerit vel promissus vel submissus.

Certumque est in illo tractatu Polonos legatos semper laudabili candore et synceritate egisse, nec per illos stetisse, quo minus pax perpetua concluderetur. Legatos vero Sueticos arcano quodam fine, novas insuper maioresque difficultates proritando ad libitum praeliminaria protrahere studuisse. Quaestionemque de titulo et insignibus Regni Sueciae a legatis Polonicis ne cogitatam quidem obiectasse, diversisque temporibus in medium produxisse, ut nimirum huiusmodi astutiis et protelationibus tractatum capitulem remorationibus innecterent. Adeo ut legatus ipse Gallicus fassus semper fuerit, synceram se in Polonis faciendae pacis voluntatem deprehendisse.

Sed esto: Regem Poloniae remotarum gentium classem in mare Balthicum invitasse? Foederaque cum diversis principibus ac populis ambiisse. Sui id tuendi non Suecos offendendi causa, commerciorumque utilitate rebus subditorum suorum providendi studio factum cum sit, quis reprehendat? Quis inducias hoc modo ruptas probet? /Fol. 9 v./ Quis D(omi)n(um) Austriacum ob amicitiam cum Polonis antiquissimo tempore contractam impeditae pacificationis ream arguat?

At vero cum adversarius tam apertis mendaciis et calumniis nihil se efficere posse animadverteret, tractatus pacificationis inter Poloniae Regem et Magnum Moscoviae Ducem anno 1655. Et ipso scilicet tempore caeptos, quo Suecus arma coegerat exercitusque tam e Germania, quam ex ipsa Suecia conscriptos ad invadendam Poloniam itineri commiserat, per Caes(are)ae M(aiesta)tis ablegatum ita turbatos fuisse obtendit, ut pax, quam Suecus cum Polonis inire constituisset, impeditur.

Proh Deum immortalem, quanta haec impudentia, Regem Sueciae durantibus induciis, nulla offensione laesum, exercitu Poloniae fines ingressum, nihil aliud in animo habuisse, quam ut pacem conficeret, Imperatorem Ferdinandum peccasse pacisque confectionem turbasse, quod Moschum ad pacem cum Polonis ineundam monuerit.

Si Suecis licitum esse adversarius putat, vi et armis cogere vicinum, cum quo de iure sibi competenti disceptatio est, priusquam induciae desuper confecte exspirarint, ut iure suo cedat. Provincias in sua potestate et ditone sitas hosti submittat pacemque supplex petat.

Si Rex Sueciae rupti armistitii accusari se non posse censet, quod arma Poloniae intulerit, /Fol. 10 r./ pacis tantum consequendae causa: Qua culpa Regi Poloniae imputari poterit, cum sua interesse censuerit, ut uno cum hoste litem componeret iunctisque cum illo armis alterum multo iniustiore felicius debellare atque ad ineundam aequiorem pacem compellere posset. Certe ipsa natura hoc dicat, ut qui duobus infestatur hostibus, uno ad amicitiam redacto alterum perfidius agentem opprimat.

Nec Caesar aliud in mente habuit, quam ut sua opera et suasu Moscoviae Ducem, Sueca legatione paulo ante in Polonos concitatum, ad pacatiora consilia commovere Poloniaeque inclytum Regnum velut antemurale contra infideles ab instanti internectione conservari posset.

Quae enim pax a Suecis speranda fuisset, illis ab occasu, Moschis ab oriente totam Poloniam crudelissime infestantibus? Certe nulla alia, quam ut in servitutem abductis liberis et coniugibus, ereptis omnibus bonis, devastatis ac eversis sacrosanctis eccl(es)isiis, amisso libertatis statu, hinc et illinc miseri Poloni ut mancipia distraherentur, ac utriusque tyrannidi subicerentur. «Hac scilicet ratione bella ex ambitione et pleonexia nata pacis caussae esse solent.»

Hanc unicum fuisse eorum mentem et intentionem, inde constat, quod mense Iunio anno D(omi)n(i) 1655 Stockholmii et Tartarorum et Moscovitarum nuncios secum Rex habebat atque /Fol. 10 v./ ad concitandum illarum gentium ferociam adversus Polonos suos quoque ad illorum principes destinaverat. Quanto studio, quanto fervore quantaque sollicitudine Anglorum illum novum protectorem sibi hunc ad finem sociaverit, nemo est, qui ignoret.

Qua impietate, quanto diabolico odio adversus Catholicam Romanam itemque adversus Graecam ecclesiam inflammatus a Turcarum Imperatore amicitiam confoederationemque aeternam et inviolabilem ambiverit, oratio legati Suedici, ad Portam illam Ottomanicam habita,²²⁰ nimium clare demonstrat.

Haec cum ita sint, nemo prudens rerumque gerendarum peritus negare poterit, Polonos prudenter et recte fecisse, quod opera et cura Suae Caes(are)ae Mai(esta)tis Moschum a Suecorum partibus abstraxerint, summamque huius negotii Caesari

iure merito laudem esse tribuendam. Nec enim hoc pacem inter Suecos et Polonos impediendi aut dirumpendi caussa factum. Sed ut repressis ambitiosae cupiditatis stimulis Sueciae Rex, tanto citius ad amplectenda pacis media compelli possit.

Si Rex ille noviter ad tanti Regni thronum evectus officio suo congruens esse aut fuisse persuasum omnibus voluit, ut monere, hortari, instigare, minis etiam Ser(enissi)mum Electorem Brandenburgicum ad foedus secum /Fol. 11 r./ contra Poloniae Regem, cui homagio ob ducatum Borussiae obstrictus erat, ineundum cogere licuerit, priusquam ne verbo quidem Moschus ab Imperatore Rom(ano de acinace in Suecos stringendo monitus fuerat. Quemadmodum id literis ad dominum Electorem Freystadio²²¹ calendis Decembris a(nno) 1655 datis, satis exprobranter ostendit. Qua ratione probare poterit Caesari vitio vertendum, quod anno demum integro post elapso, ut ex ipsismet Polonorum cum Moscho agentium per Suecos interceptis et typis evulgatis literis constat, id officii in se sumpserit? Suecus bello iniusto Polonum aggredi licitum sibi putavit. Caesar ut alios a societate adeo noxia deduceret, iure divino, naturail et gentium se obligatum sensit.

Suecus simulato pacis desiderio bello et armatis sociis, novas sibi provincias acquirere diu noctuque meditabatur.

Caesar verae pacis obtinendae caussa et Moschum et Transylvanum, ut a violenta illa alieni principatus invasione abstinerent, officii et necessitudinis suae respectu admonendos iudicavit.

Suecus novi Regni acquisitione Ottomanicae Portae se vicinum, ut coniunctis infidelium secum armis, idololatrias, ut criminatur, Catholicae Romanae et Graecae ecclesiae addictos principes everteret suaeque subiugaret tyrannidi, in votis prae se ferebat, /Fol. 11 r./ legatigue sui scripto et voce testatum faciebat.

Caesar ut hoc caveret, vicinum amicum conservaret, multiplicationem hostilitatis adeo sollicitae quaesitam imminueret, lege divina, naturae et gentium sibi incumbere noverat.

Suecus ad novi Regni solium evectus, nec a Moschovitis, nec a Polonis, nec a Tartaris, nec a Turcis quicquam periculi metuendum habebat. Gaudebat summa ordinum et subditorum suorum obedientia, tranquillitate et pace. Ditatus erat nova celebrium aliquot Germaniae principatumum accessione, nec Caesar, nec Hispanus, nec Domus Austriaca quicquam hostilitatis in eum decreverant.

In tanto Regiae suae dignitatis splendore constitutus inducias Stumdorfianas rumpit, vicinum Poloniae Regem, Moschovitarum armis infestatum, Cosaccorum rebellionem debilitatum, ordinum quorundam variatione turbidum, nulla prorsus iniuria lacessitus invadit. Solumque Caesarem pacis amantissimum et studiosissimum coram Sacri Romani Imperii ordinibus accusatum ire iubet, quod curam in se sumpserit avertendi tanta vicinis suis, imo sibimetipsi impendentia mala, non armis, sed sola interpositione et dehortatione per nuncios facta.

An non ergo Rex Suecus praecipiti sua exorbitantia magis quam piissimus Imperator in oppositum tentata partium quarundam /Fol. 12 r./ mitigatione peccaverit, iusti et aequi tenax lector iudicet.

Pergit tamen adversarius in malivolentia sua et quod hactenus re et opere credibile se facere non posse animadvertit, verborum fallacium amarulentia exagitat, quasi Imperator non Moschum tantum, sed et Regem Sueciae simulata pacis tractandae oblatione decipere studuisset. «Ait enim. Cum Rex Poloniae se ad componendam pacem sponte offerret et utrinque spes boni successus appareret, misisse Caesarem, mense Novembri anno D(omi)ni millesimo sexcenti(esi)mo quinquagesimo quinto comitem a Pöttingen ad Regiam M(aiesta)tem Sueciae, ut verbis mediationem offerret, reapse vero dissidio oleum adderet.»

Haec calumnia profecto non Imperatorem tantum sed Electorem Brandenburgicum primo loco, deinde et Moguntinum et Saxonicum²²², imo totum Ser(enissim)um electorale collegium gravissime infamat.

Nihil enim hic Caesar sua duntaxat sponte prae manibus sumpsit, nec e proprio cerebro pacis tractandae somnia finxit.

Quicquid hoc nomine factum aut cogitatum ab eminentissimorum et Ser(enissimo)rum istorum Electorum suasu, consilio et instigatione natum est.

Ergo si Caesar re et opere oleum dissidio inter /Fol. 12 v./ Polonos Suecosque alendo affundere conatus, est idem scopus, idem finis idemque dolus dominis Electoribus imputandus erit.

Sed abeat in malam crucem cum tot impudentissimis obtrectationibus. Non enim homini sensato credibile esse potest, Regem Sueciae probrosis adeo atque ab omni veritate alienis criminationibus tam sacrato monarchae tantisque Romani Imperii principibus iniuriam fieri velle, idque ut faceret ministro suo in mandatis dedisse.

Ut igitur omnibus constet, unde illa pacis conciliandae intentio nata sit, sciendum est. Imperatorem Ferdinandum statim in principio anni 1655 Plettenbergium /:ut supra inuimus:/ ad Regem Sueciae, quem iam tum colligendis militibus occupatum perceperat, Stockholmium misisse, ea duntaxat caussa, ut perscrutaretur num amicitia e Pace Westphalica cum Regno Sueciae orta durabilis esse videretur. Iussitque saepius illi ob oculos ponere, nihil Suae M(aiesta)ti magis cordi ac curae esse, quam ut omnis sinistra suspicio, quae alterutri sollicitudinem quandam hostilitatis quaqua versum imminentis inicere posset, e medio tolleretur. «Rex suis quoque partibus non defuit, Imperatoris fiduciam de amicitiae suae candore laudavit ac saepissime contestatus est, nec a suis cogitationibus quicquam magis alienum esse, quam nulla ratione de inferendo a quibus /Fol. 13 r./ tunc quidem temporis nihil periculi metuendum haberet, bello se suspectum reddere. Satis se experientia doctum, quae calamitates, quae desolationes, quae ruinae, quae clades, bella sola ambitione et innati odii

stimulo moventibus obortiri soleant. Regnum se suum noviter acquisitum in tranquillitate pacisque cum Imperio Romano Germanico in ita securitate ut conservetur, in votis habere.

Inermem tamen se diutius esse non posse, quod animadvertat bellum istud inter Polonos et Moschos enatum indies magis magisque exacerbari.»

Imperator huiusmodi millies ac millies profusis contestationibus fidem habuit, non milites, non arma collegit, etiam Sueco ingenti cum exercitu finibus Poloniae appropinquante.

At vero cum sollicitamente quid faciendum, et qua ratione ingens malum, quod Poloniae visceribus imminere videbatur, avertendum esset, perpenderet, misit Ser(enissi)mus Elector Brandenburgicus respectu ditionum suarum quasi inter sacrum et saxa constitutus legatum ad suam M(aiesta)tem, ut graviter exponeret, quanta sibi aliisque vicinis principibus ob ingens a Suecis et Moschis Regno Poloniae bellum illatum, pericula et damna imminere viderentur, suadens et rogans, ut sua interpositione controversias adeo ferventer hinc inde motas componi curaret.

Imperator re com Electoribus Sacri Romani Imperii /Fol. 13 v./ communicata, non ipse tantum gravissimi et difficillimi huius negotii curam in se suscipere voluit, sed ut e collegio electorali, Moguntinus et Saxo sibi adiungerentur lubens volensque permisit.

Quae cum ita sint, qua fronte invective illius Suedicae auctor obtendere ausus est, «Imperatorem has mediatoris aut compositoris partes non bona fide, sed fallendi potius causa in se suscepisse. Quippe cum haud ipsum latuerit, plures alios dictante Lubecensi tractatu, ad hoc mediationis officium adscisci oportere.» Sit ita. Num inde sequitur, reassumptis prioribus arbitris, novos quibus maiora e parietis proximi incendio instare pericula videntur, tam boni ac laudabilis operis consortes esse non debere? Num conicere inde rerum peritis licet, non promotionem pacis, sed acerbiorem animorum exasperationem quaeritari? Nimirum hoc unice Sueco <Regi> propositum erat, non amicorum, non foederatorum, non sociorum arbitrato tam iniusti belli compositionem submittere, sed armis suis quaqua versus grassantibus, quas libuerit leges non Polonis tantum, sed insuper et aliis praescribere.

«Cum Courtinium²²³ suum ad Regem Galliarum pecuniae expiscandae causa mitteret, stisque cognitum haberet, Gallum arbitri et interpositoris officio fungi cupere, iniunxit/Fol. 14 r./ illi, ut ostenderet gratissimum sibi quidem esse hoc tanti officii genus: Sed cum inde consequens fore videretur, ut plures etiam alii mediatores admitti deberent, unde haud exiguae difficultates potius ad inflammandum, quam ad extinguendum istud bellum suboriri posse metuendum esset, gratius sibi fore, si hoc interpositionis officium omitteretur, idemque se Imperatori operam componendae pacis offerenti respondisse. Ergo non Imperatori tantum, sed nec et ipsi Galliarum Regi sibi quantumvis foederatissimo fidere voluit?»

Ministris tamen Gallicis ut libidinis suae et ambitioni, opera sua servirent, uti voluit.

Verba instructionis Curtinii Gallico idiomate haec aliquanto latius ob oculos ponunt:

«*Que pour la mediation de cette paix nous scavons, que nous ne pourrions pas attendre d'offices plus utiles ny plus synceres, que des ambassadeurs de la France, estans assez informés par l'experience de la veritable affection, avec laquelle le Roy tres Chrestien regarde nos interests: Mais d'autant que cette mediation en presupposeroit d'autres que nous avons remarqués estre tres prejudicables à nos affaires, come tendant à perpetuer la guerre plustost, qu'a l'esteindre le dit courtin fera trouver bon que j'aye remercié les diets ambassadeurs de /Fol. 14 v./ la mesme maniere,^a que j'ay fait celuy de l'Empereur, avec cette reserve, pourtant que nous ne desapprouvons pas, que ceux de France nous servent indirectement et par forme d'entremetteurs dans cette negociation. Dans la quelle come nous scavons les ordres précis que le Roy très Chrestien à envoyés à ses amb(assadeurs) pour l'employer e tout leur pouvoir à nos rendre service etc.»*

Quae autem excusationes in libello isto accusatorio de longiori et illusoria legati Caesarei circumductione proponuntur, vanissimae sunt. Etsi enim saepius tum per literas tum per residentem illum ab Lisola nominatum Regem interpellasset, ut tempus et locum se conveniendi determinaret, nunquam tamen certum desuper responsum obtinere potuit. Mense Februario anno [16]56 Thorunium venerat, sperans intra paucos, ut rumor erat dies ibi Regem quoque ad futurum. Sed istius loci praefectus paulo post legato significare iussus est. Regem quidem in ea fuisse sententia, ut Thorunium venire voluerit, sed intellectis hostis sui novis machinationibus, ut his quam primum obviam iret, coactum. Itaque legati arbitrio se committere, an Regem Warsoviam usque sequi vellet.

Factum hoc. Sed nec ibi Regem invenerat. Iam enim is toto cum exercitu suo Polonum /Fol. 15 r./ ad confinia Russiae Nigrae seu Meridionalis agentem insequi ac funditus delere decreverat.

Nihilominus tamen legatus Caesareus etiam illuc iter suum suscipere se velle, ut tandem aliquando mentem Sueciae Regis de admittenda vel omittenda Caesaris Electorumque mediatione percontari posset certius. Litteris 22. Martii an(no) [16]56 ad suam Caesaream M(aiesta)tem Warsoviae datis significavit.

At vero dum copiarum Sueticarum adventum, quae suppetias Regi suo ferre iussae erant, pro tutiori itinere frustra expectaret, iamque illum re infecta, celeri fuga ad Poloniam Septentrionalem vicinamque Borussiam salutis quaerendae causa properare intellexisset, eumque Mariaeburgum usque sequutus, mentem Imperatoris explicasset, nihil tamen de ad-

^a В печатной версии отсутствует: que j'aye remercié les diets ambassadeurs de la mesme maniere.

mittenda mediationis opera obtinere potuit. Sed literis, quibus Rex Sueciae Imperatoris operam ad tractandam pacem refutabat, sibi traditis, iter ad Imperatorem relegere coactus est. Causa autem nulla alia in litteris istis exponitur, quam, ut supra dictum, priores in tractatu Lubecensi adhibitos arbitros negligi non posse. Et si invitarentur, ob longinquitatem itinerum, negocium hoc longius, quam convenire, videretur protractum iri.

Sed excusatiunculam hanc vanam ac frustraneam esse ex eo constat, quod in dicto /Fol. 15 v./ tractatu Lubecensi plane nullorum aliorum mentio sit, quam Regis Ch(ristianissimi), cuius legati et internuncii D'Avancurtius²²⁴ et Umbrarius toto isto tempore, quo comes Poettinghius in Polonia agebat, ad Sueciae Poloniaeque Reges, hinc inde transcurstabant.

Haec cum ita sint, satisque manifestum inde fiat, Regem Sueciae nihil aliud in animo habuisse, quam ut reiecto omnium Ch(ristia)ni orbis principum arbitrio, solus ipse armis victor Poloniam universam sibi subiceret legemque praescriberet.

Novas huius perversi studii causas obtendere adversarius conatur. «Quarum haec potissima, literis a palatino Siradiensi D(omi)no Joanne Koniecpolski²²⁵ ad ministrum quandam Imperialem 22 Ianuarii a(nn)o 1656 scriptis, ista contineri verba: Hoc infelici patriae nostrae tempore confugimus ad patrocinium et tutelam Sacrae Caes(are)ae M(aiesta)tis uti supremum Christianitatis totius protectoris. Nec equidem in ea nunc fallimur protectione.»

Ex his verbis persuasum vult, si Imperator disidia Sueco-Polonica vigore vel summi Imperii, vel susceptae protectionis componere se velle constituerit, Regem suum interpositionem seu mediationem hanc ut indifferentem, vel si^a mavis, imparialem acceptare nec potuisse nec debuisse.

Ergone nullus Christianorum principum, /Fol. 16 r./ quosdam inter se belligerantes ad pacem hortari, operamque suam et arbitrium offerre potest aut debet? Ergo nulla ratione offerentibus consentiendum, nisi prorsus alieni <sint>, nihilque ex confectione pacis commodi aut incommodi expectandum habeant? Unde autem hoc probas? Nunquid hoc Christianae legi congruum?

Non est opus de summa Imperatoris Rom(ani) potestate multa in medium adferre. Quod sit mundi Dominus, ut L. Deprecatio ad L. Rhode iactu, Imperator Antoninus²²⁶ gloriatur. Advocatus certe est ecclesiae, quod et capitulatio Caesarea probat ac sancit. Ergo ad officium eius pertinebat, ut suo mediationis officio Catholicae Ecclesiae interitum per arma Suedica in Regno Poloniae imminentem praecaveret.

Hoc ad propriam Imperatoris utilitatem extendendae scilicet dominationis arrogantiam non pertinet. At vero si hac quoque intentione negotium mediationis suscipere aut ambire cogitabat, num maiorem inde reprehensionem aut infamationem meruisset, quam Galli, Hollandi, Angli?

Galli pacem ut iniret Suecus cum Polonis, non alia de causa tanto ardore, tanto sumptu, tanta diligentia inserunt, quam ut hostem communem, sui commodi causa contra Domum Austriacum utrobique in Germania et Hispania excitarent. Hollandi id unicum /Fol. 16 v./ difficultatis in animo suo fovebant, ut pace inter Suecos Polonosque inita mercaturae suae liberum exercitum per mare Balthicum tanto securius obtinere possent. Nam <quod> hicce commerciorum in mari Balthico usus, ad conservandam Hollandiae Confoederatorum potentiam sommopere necessarius sit, nemo est, qui ignoret. Et haec quidem unica causa fuerat, ob quam a(mn)o [16]46 Suecis auxilia contra Danos praestiterant hosque ad pacem cum illis magno suo dispendio ineundam coegerant. Non multum absimilis Cromvelli²²⁷ intentio fuerat. Si ergo his omnibus et singulis licitum esse Suecus negare non audet, quin operam studiumque omne impendant, ut evitanda privatis suis utilitatibus incommoda et damna, omni studio, labore ac diligentia anniti, ut bellum adeo periculosum inter Suecos Polonosque natum finiatur, paxque aequa et utrinque tolerabilis componatur.

Qua ratione in malam interpretari partem licet, quod imperator eadem conservandi sui vicini status causa, eodemque fine, tanto studio tantoque candore arbitrium componendae pacis offerre ausus est? Idque non propria sponte. Non proprio Marte, sed ambiente, rogante, interpellante Electore Brandeburgico, suadenteque toto collegio electorali?

Non fuit unquam piissimo Imperatori /Fol. 17 r./ Ferdinando mens aut cogitatio ulla, ut hoc modo concitaret Electorum animos contra insolentiam Suedicam, sed ut satisfaceret adeo prudentibus et summa laude dignis Electoris Brandenburgici precibus reliquorumque Electorum consiliis. Comitum Poettinghium in oratione sua ad Regem Sueciae huiusmodi intentionis nullam facta esse mentionem, credibile non est. Nam Imperator hoc tantum in mandatis illi dederat, ut Regis mentem exploraret, an interpositioni suae locum dare vellet. Hoc obtento, iam cum toto collegio electorali actum ac conclusum fuerat, ut Moguntinus et Saxo Imperatori ad manus essent, simulque cum ipso pacificandi studium adhiberent.

Ex his omnibus sane perspicuum est, falsissimum ac imprudentissimum esse figmentum, quod adversarius legentium animus absque omni verecundia obrudere nititur, quasi Austriaci hac in parte nihil aliud intenderint, quam ut eo ipso praerberetur ansa regi suo repudiandi Caesarem interpositionem, indeque Austriaci causam arriperent, concitandi alios, nempe Moschum, Polonos, Transylvanum, Turcas, Tartaros, Danos, Kozaccos, contra Suecos. Certe Imperator hoc unicum semper in votis habuit, ut gentium istarum orientalium irruptiones et rebelliones in Poloniam /Fol. 17 v./ cohiberet, non ut contra Suecum arma sumerent. Sed Suecum ipsos ut partibus suis accederent summa cura sollicitasse, negari nulla potest

^a Далее зачеркнуто: maius.

ratione. Videatur illa ad Portam Ottomanicam facta nomine Regis Sueciae propositio, quae supra paucis allegata fuerat. Inde satis superque manifestum omnibus est, quanto studio et quanto livore Turcam ad arma mutua contra Domum Austriacam, contra universos Catholicae religioni per Europam addictos principes, Reges et Respublicas concitare annixus fuerit.

Auxilia Tartarorum non ab Austriacis, sed ab ipsismet Polonis implorata, iussu Turcarum Imp(erato)ris praestita fuere, ob amicitiam quam Polonia ab illa Porta Ottomannica dudum obtinuerat, ob Suecorum amplificandi Imperii sui ambitionem retundendam. Ob Transylvani contra Portae Ottomannicae severissimas dehortationes pervicaciam castigandam.

Polonos huiusmodi auxiliis nonnihil refocillatos inquisissimis a Sueco oblatis pacis conditionibus adsentiri noluisse quis reprehendat? Suecus primo totum ambiebat regnum, comitia Warsowiam indixerat. Paulo post integrum Borussiae ducatum sibi addictum cupiebat, Posnaniam pluresque insignes arces ac ditiones, sibi aut suis assectis absoluto /Fol. 18 r./ domini iure relinqui volebat. In summa Regem Poloniae sceptro ac Regno mutilum totius Europae ludibrio expositum esse desiderabat. Iusta ergo fuit Polonorum responsio Regis Ch(ristianissi)mi lagato data, quod pacem facere secum Sueciae Rege nec posse nec velle ostenderent, nisi cum exercitu suo toto Poloniae Regno eiusque provinciis excederet, proque illatis bello damnis satisfaceret.

Nec vero residenti Caesareo vitio vertendum, quod intellecta Gallorum versutia, qua teste impomet Poloniae Rege Imperatorem Domumque Austriacum pacificationis istius participem reddi, nullatenus permittere volebat, Gedanum discessit omnemque diligentiam adhibuit, ne quicquam in praeiudicium eius admitteretur.

Nec^a etiam Imperator inculpandus est, quod rebus istis Polonicis adeo periculose succedentibus comitia <imperialia> non indixerit. Num in capitulatione Caesarea aut constitutionibus Imperii nullibi cautum est, Imperatorem rebus suis ad se suamque domum spectantibus, non nisi indictis ordinum Imperii comitiis <prospicere>, aut pacem cum vicinis conservandi causa, nihil nisi praevio Ordinum Imperii consensu tractare posse.

Peccavit potius sat enormiter Sueciae Rex, quod nulla lacesitus iniuria, nulla /Fol. 18 v./ compulsus necessitate, nullo immersus discrimine integros e tota Germania collegit exercitus, ruptis et fractis induciis Regem Poloniae bello aggressus est, hacque ratione totam Germaniam summo obiecerit periculo, ut Polono de iure gentium licitum sit hanc iniuriam tam in vicinas Germaniae provincias, quam illas maxime quae Pace Osnabrugensi Suecis cesserant, ultum ire.

Sub finem huius primi membri caussam Transylvani agere caepat adversarius. Sed impertinenter. Num a principio moti in Polonos belli Sueciae Regis mens non fuit, cum hoc principe societatem armorum inire, perspectum habens, quosdam Poloniae magnates eundem oblata successionis regiae spe, ut suppetias sibi contra Suecum ferret, sollicitasse. Quas ille tum temporis negaverat, cum animadverteret Suecum tanos fecisse progressus, ut ipse spe sibi oblata potiri se posse haud crederet.

Alebat enim Suecus in pectore suo haud absimiles Alexandro Magno²²⁸ spiritus, mundum scilicet hunc duobus regi solib(us) non posse. Sed mutata belli fortuna, cum iam Suecus de obtinendo Poloniae Regno desperare inciperet, Transylvano missis ad ipsum nunciis suasit, ut cum suo Poloniam invaderet exercitu, /Fol. 19 r./ regiae dignitatis Culmen arrepturus. At vero stulta isthac persuasione seductus et a Sueco turpiter desertus, armis Polonorum Tartarorumque devictus, poenas, quas merverat, subivit totoque exercitu <suo> amisso pacis quidem condiciones obtinuit, quibus tamen frui renitente Porta Ottomannica^b <non> potuit. Et si quid maioris periculi incurrat, solis id Suecorum fraudulentis persuasionibus acceptum, <ut> referat, necesse est. Novit enim quam paterne Imperator ipsum a tam iniustis invadendi alienum Regnum conatibus dehortatus fuerit, quantisque comminationibus et ipsa Porta Ottomannica hunc temerarium ausum effectum dari prohibuerit.

Nihil ergo solidi habet hic adversarius, quo Domum Austriacam commissae alicuius iniustitiae arguere possit. Imperatoris et Bohemiae Hungariaeque Regis mens alia non fuit, quam a Poloniae Regno novas hostilitates avertere, Regi ac magnatibus suis sublevamen procurare, ut sese contra hostium perversas et subdolas machinationes defendere inque statum pristinum Reipubl(icae) suae conformem restaurare possent. Hoc si instar peccati reputandum putat adversarius, iure merito inculpari potest ac debet, quod iura naturae et gentium legemque Christianam, quae proximum sicut se ipsum diligere iubet, impietatis accusare moliatur.

Atque haec detruncando primo adversarii membro sufficiant.

/Fol. 19 v./

<Ad alterum membrum.>^c

«Alterum, sanie et foetore non minus <putidum> membrum hoc sensu proponit, quod Domus Austriaca dextre procuratis aliorum armis ad affligendam semper sibi adversantem Poloniae nobilitatem, demum bene contusis et humiliatis Polonis affectaverit gradum ad coronam Poloniae, et adipiscendi perpetui in eam iuris ergo bellum noc suscepit. Haec ille.»

^a Далее зачеркнуто: него.

^b Далее зачеркнуто: has tenus aegre.

^c Написано другим почерком.

Quot verba tot mendacia.

Quo autore, quibus documentis, quibus testibus probas mi ablegate, quod Domus Austriaca procuratis aliorum armis ad affligendam semper Poloniae nobilitatem usa fuerit? Nihil horum habes, nihil adducis^a, nihil adducere potes. Ergo merissimae sunt et mendacissimae a cerebro tuo alectoico fumo turbato effectae nugae.

Certe ex historiis palam est, nobilitatem Polonicam optimi sui erga Domum Austriacam affectus non raro insignia specimina edidisse. Principes Austriaci tam ambitiosi nunquam fuere, ut Regnum Poloniae vel astu, vel dolo ambire cupiverint, id tantummodo curae ac cordi ipsis fuit, ut firmam ac inviolabilem cum eo servarent amicitiam. Qua factum, ut non semel ipsamet nobilitas, si non universa, magna tamen eius pars principem Austriacum sibi regem adfiscendi curam sumpserit.

Cum anno 1574 discedente /Fol. 20 r./ Henrico Valesio²²⁹ Regia Polonorum sedes vacaret, sub illo interregno divisus, ut attestatur Piasecius²³⁰ in sua chronica, procerum nobiliumque studiis factio Zborovianae adversa elegerat alium Regem Poloniae quem? Maximilianum Secundum Imperatorem Romanorum²³¹, num adeo avidum et desiderosum tantae potentiae? Haudquaquam. Nam dum ille diutius deliberat et legatos e Polonia ad se missos Viennae lento tractatu super conditionibus suscipiendi Regni et de Anna Reginula Poloniae²³², filio suo Ernesto Archiduci²³³ in matrimonium collocanda remoratur, Sephanus Battoreus²³⁴ ab altera factione electus praevenit, nec a Maximiliano hostilitatem ullam expertus est.

Maximilianum insuper Archiducem alterum Imperatoris praedicti filium regem sibi praeficere cupiebant non Catholici tantum nobiles Poloni, sed et sequioris reigionis.

Quam libenter et fortiter in partes Austriacorum principum orta a quibusdam illorum subditis seditione transierint, operamque militarem graviter^b praestiterint, in recenti memoria est. Quae certe ut facerent, nunquam sibi persuaderi passi fuissent, si vel semel exterorum arma istorum principum suasu contra se instigata fuisse rumor aut suspicio increbuisset.

Sed audiamus, quibus argumentis lectori candido fucum facere annitatur Suedicus /Fol. 20 v./ ablegatus, Serenissimum Hungariae et Bohemiae Regem hoc unicum in votis habere, ut certam extorqueat sponsonem de Regno Poloniae in se transferendo.

Primo ait, cum a(nno) 1655 Rex Poloniae armis Suedicis Regno esset pulsus et Quartiani nutarent /id est vicissitudinis dolo fraudem fraudi re(s)ponderent:/ tum Austriacum quendam ministrum quartianis auxilia contra Suecos obtulisse, modo post fata Ioannis Casimiri, corona istius Regni, cuiquam e Domo Austriaca prognato principi conferretur.

Sed quis fuerit ille missionarius aut Magno Moscoviae Duce internuncius, altum silet. Iure ergo factum hoc negamus. Nec enim tantum stuporem animis Augustissimorum istorum principum incruduisse credibile est, ut a milite Quartiano vacillante spem successionis emendicare voluerint.

Pergit ergo latius, Imperatore(m) suasisse, tractatum cum caeptum rumpendum esse, nec hoc verum fingas enim quantum velis. Rex certe Poloniae nunquam rupit istum tractatum, sed approbationem sua in potestate minime sitam, quo ad successionis Regiae securitatem ad comitia futura pro more gentis distulit. Nec hoc aegre tulit Moschus.

Factam fuisse oblationem de eligendo successore /Fol. 21 r./ ad Regnum Poloniae e Domo Austriaca Poloni ipsi fatentur. Sponte id sua, non Austriacorum ambitione compulsi fecerunt. Nec unquam acceptare Imperator aut post mortem eius filius Aug(ustissi)mus Hungariae et Bohemiae Rex hanc oblationem voluere. Tum, quod in memoria haberent, quantae pristinis temporibus, Hungaria, Bohemia et Polonia unius simul Regis Imperio subiectis difficultates et dissensiones haud raro fuerint exortae, tum quod emulationes Europaeorum principum quantum fieri possint, evitare cuperent.

Et quamvis haec ita se habeant, atque ipsemet Polonici magnates, cum quibus nomine Regis sui totiusque Reipub(li)cae pacta illa coniunctionis armorum inita fuere testatum futuri sint, Imperatorem et Regem nostrum in hac firmiter perstitisse sententia. Et ne unicum quidem verbum de futura successione tabulis pactorum insertum fuisse. Adversarius tamen futilissimis suis nugis inhaeret et stulta opinione persuasum vult, id ex quodam responso Regis Poloniae ad legatum Gallicum die 15. Junii hoc anno elapsi dato colligi posse. Regem non^c obtendere se tam vigore pactorum antiquorum, quam foederis novissime cum Domo Austriaca inita, ita cum ea aliisque esse coniunctum, ut sine eius scitu et consensu nec diem, nec locum, nec formam praescribere possit congressibus.

/Fol. 21 v./ Nunquid inde sequitur, pactam esse Domui Austriacae successionem in Regno Poloniae? Nihil minus. Pacta antiqua nihil de successione, sed de praestandis mutuo auxiliis loquuntur. Idem novis continetur. Quae latiora quidem illis sunt, ob praesens periculum. Pacta haec aequalia utrumque paciscentem adeo obligare solent, ut neuter altero invito tractatum cum invasore aut tyranno, alterutrius statum invadente inire possit. Id si faciat merito periurus habetur.

Legatus Gallicus Polonum non de successore deligendo, sed de pace cum Sueco tractanda compellabat, idque ut fieret Domo Austriaca vel neglecta, vel exclusa prorsus urgebat. Respondit Polonus sibi haec non licere, summae enim

^a В печатной версии отсутствует: nihil adducis.

^b В печатной версии: graviter.

^c В печатной версии: enim.

ingratiitudinis vitium subiisset, si aliter fecisset. Rex Christianissimus nuperrime a nuncio Apostolico atque oratore Veneto interpellatus, ut tandem aliquando pacem cum avunculo suo Hispaniarum Rege iniret, facturum id se respondit, modo eiusdem pacificationis consors admitteretur, protector ille aut triumvir Anglicanus. Recte ne facerent Austriaci aut Hispani si ab excusatione ista argumentari conarentur, Gallum cum Anglo pactum, ut mortuo Cromvellio, Regna illa Anglicana sceptro Gallicano subiungi debeant? Certe ab omnibus summis et infimis asininae /Fol. 22 r./ accusarentur stupiditatis, eandem ergo iure merito stultitiam in adversarium retorquemus.

«Iam ad testimonia provocat quorundam exulum, Poloni, inquiens, ut hactenus libero iure eligendi sibi regem gavisus sunt. Ita ex quo fama cassati eius iuris etiam ad illos, qui in exilio vixerant, emanavit, illico pactionem illam editis scriptis et nullitatis et iniquitatis summae arguere caeperunt.»

Quare non exhibes illa scripta? Cur non edisseris, qui sint illi exules? Multos Poloniae antiquissimos cives et incolas Rex tuus e patriis sedibus fugavit, expulit, bonis avitis spoliavit atque ad summam redactos inopiam in exilium egit. Horumque maxima pars sub Domus Austriae patrocinium confugit. Quibus omnibus constabat, haec talia ab hostibus in odium illius divulgari. Horum igitur testimonio nugas tuas verificare nunquam poteris. Quod ad illos attinet, qui Suecorum partes statim a principio secuti Regis sui legitimi causam neglexere, horum testimonia, si qua sunt, nullo iure admitti possunt.

At vero ridiculum sane est, quod potissimo /Fol. 22 v./ argumento probare se posse putat, Domum Austriacam acquirendi potius Poloniae Regnum quam sublevandi a tantis quaquaversus imminentibus aerumnis studio, auxilia tamdiu distulisse. Nam si vel pactorum antiquorum obligatione vel commiseratione Christiana afflictis suppetias ferre aequum putaverit, pacem illam Lubicensem tantis viribus impediri non debuisse? Statim a principio contra Turcas, contra Tartaros, contra Moschos, contra Cozzacos, contra ipsum Suecum Poloniae iam tum praedominantem auxilia praestari oportuisse.